

# I.P.A.B. "SUOR DIODATA BERTOLO"

Via San Gaetano n. 24

36066 SANDRIGO (VI)

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CASA DI RIPOSO IN COMUNE DI SANDRIGO (VI) - CUP: D57H13001790003 – CIG: 7595908593

## QUESITI-RIPOSTE-NOTE

### Quesito 1:

Si chiede se, in ottemperanza alla normativa vigente, per i requisiti richiesti e rappresentati possano essere utilizzati anche opere aventi complessità superiore a quella di gara ad esempio ID al posto di E09.

### Risposta 1:

La risposta è positiva, se per ID si intendono opere precedentemente classificate dalla L. 143/1949 quali **I/d**, come espressamente previsto ed indicato nella tavola Z-1 "Categorie delle Opere - Parametro del Grado di Complessità – Classificazione dei Servizi e Corrispondenze" allegato del Decreto ministeriale 17 giugno 2016.

### Quesito 2:

Ho appena aperto il file compresso del progetto, ma non vi ritrovo nulla riferito al PSC (Sicurezza). non so se dipenda da mia distrazione o manca del tutto.

Essendo in gara anche l'incarico di CSE è fondamentale poter visionare tali documenti.

### Risposta 2:

In data 24/09/2018 è stata integrata la documentazione del Progetto Esecutivo con gli elaborati relativi al PSC (Piano Sicurezza Cantieri).

### Quesito 3:

Nel disciplinare di gara, a pag 10 punto 9.3 si richiede che all'interno della Busta A "Documentazione Amministrativa", venga inserito "l'impegno del fidejussore a rilasciare in caso di aggiudicazione la garanzia fidejussoria definitiva per l'esecuzione del contratto ai sensi del D.Lgs 50/2016, art 93, comma 8.

Si chiede se oltre a tale impegno il concorrente debba presentare anche una garanzia provvisoria e se si di quel importo.

### Risposta 3:

Non è richiesta la presentazione di una garanzia provvisoria.

### Quesito 4:

Relativamente alla gara per l'affidamento della D.LL. e CSE della nuova casa di riposo, con riferimento al Disciplinare di gara, punto 9, busta B), comma 1) si chiede se la presentazione dell'allegato B.1.4, relativo ad un servizio rappresentativo di più aspetti, sia aggiuntivo rispetto agli allegati B.1.1. (architettonico), B.1.2 (strutturale) e B.1.3 (impiantistico) o se sia sostitutivo di due o più di questi allegati per gli aspetti ai quali si riferisce.

### Risposta 4:

La scheda allegato B.1.4. può essere utilizzata nel caso in cui il servizio presentato sia ritenuto, a giudizio dell'operatore economico, rappresentativo di più aspetti (architettonico, strutturale e impiantistico). In tal caso l'allegato B.1.4. è da ritenersi sostitutivo o meglio alternativo rispetto agli allegati B.1.1, B.1.2. e B.1.3.

Sede Legale: Via San Gaetano n. 24 – Sede Amministrativa: Piazza Zanella n. 9 – 36066 Sandrigo (VI)

Tel. 0444/756492 – Fax: 0444/658440 – e-mail [segreteria@diodatabertolo.it](mailto:segreteria@diodatabertolo.it)

C.F. 95037220241 – P.IVA 02522530241 – C.IPA isdb\_vi

## I.P.A.B. "SUOR DIODATA BERTOLO"

Via San Gaetano n. 24

36066 SANDRIGO (VI)

### Quesito 5:

XXXX è una rete di imprese senza personalità giuridica a cui partecipano sia società di ingegneria che studi professionali. La rete ha indicato un'impresa mandataria ed è dotata di organo di rappresentanza che ha eletto un presidente.

Nel disciplinare di gara non è esplicitamente prevista la partecipazione come rete di impresa e chiedavamo quindi come compilare la documentazione della busta A.

E' possibile che sia il presidente a sottoscrivere tutta la documentazione, indicando esplicitamente quali tra gli studi e le società parteciperanno alla gara, o è necessario che tutti i partecipanti sottoscrivano le proprie dichiarazioni?

### Risposta 5:

Se la rete non è ancora costituita, occorre la sottoscrizione di tutti i soggetti coinvolti; in caso contrario è sufficiente la sottoscrizione del capogruppo mandatario. Si seguano, quindi, le regole disposte per le ATI.

### Quesito 6:

Sono a trasmettere in allegato un'immagine con la schermata di errore risultante dall'inserimento del CIG 595908593 nel sito dell'ANAC: "Il CIG indicato non esiste o non è stato ancora definito "

Allego anche immagine della schermata di "Ricerca estesa Lotto/Gara", generata in seguito a ricerca tra "Bandi attivi", dalla quale non risulta alcun risultato.

### Risposta 6:

La problematica dovrebbe essere stata risolta ed il CIG risulta attivo nel sistema AVCPASS.

### Quesito 7:

Relativamente al Criterio C3 "Frequenza in cantiere": si chiede se un professionista può ricoprire anche più ruoli oppure se i differenti ruoli (DL, DO, DO int, IC intIC, CES, ACSE) devono essere ricoperti da differenti professionisti.

### Risposta 7:

Un professionista può ricoprire anche più ruoli, fermo restando che, come precisato nel Disciplinare di gara, i valori riportati nell'offerta, con riferimento al criterio C2 -"caratteristiche metodologiche dell'offerta", dovranno essere coerenti con quanto indicato al criterio C3 "Caratteristiche metodologiche dell'offerta: frequenza in cantiere". In caso di eventuali discordanze, prevale quanto indicato nell'allegato B.2B che diventerà vincolo contrattuale."

**NOTA 1:** in data 03/10/2018 è stata integrata la documentazione del Progetto Esecutivo con gli elaborati mancanti relativi agli impianti elettrici.

### Quesito 8:

In relazione al punto 9.3 del disciplinare la società con cui opero per le fidejussioni mi fa notare che ai sensi del d.lgs 50/2016 art 93 comma 8 capoverso 2 le micro, piccole e medie imprese non sono tenute a presentare tale impegno.

Tale esclusione è stata poi confermata nel D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 all'art 59 comma f, modificativo del precedente. Pertanto sono a chiedere di partecipare senza presentare tale impegno.

### Risposta 8:

Si conferma che ai sensi del d.lgs 50/2016 art 93 comma 8 capoverso 2 le micro, piccole e medie imprese non sono tenute a presentare l'impegno di un fidejussore a rilasciare la garanzia

Sede Legale: Via San Gaetano n. 24 – Sede Amministrativa: Piazza Zanella n. 9 – 36066 Sandrigo (VI)

Tel. 0444/756492 – Fax: 0444/658440 – e-mail [segreteria@diodatabertolo.it](mailto:segreteria@diodatabertolo.it)

C.F. 95037220241 – P.IVA 02522530241 – C.IPA isdb\_vi

## I.P.A.B. “SUOR DIODATA BERTOLO”

Via San Gaetano n. 24

36066 SANDRIGO (VI)

fidejussoria per l'esecuzione del contratto. Si precisa, altresì, che l'aggiudicatario dovrà, per la sottoscrizione del contratto, costituire la garanzia definitiva come previsto dal d.lgs 50/2016 art 103.

### **Quesito 9:**

Nel disciplinare di gara a pag.11 punto 2 si richiedono i curricula utilizzando la scheda “Allegato B.2A” la quale dovrà essere compilata da ciascun sottoscrittore.

Come scritto: “per ciascun curriculum dovranno essere presentate fino ad un massimo di due schede A4 indicando le più significative prestazioni...omissis”.

Si chiede: la scheda B.2A di quante pagine può essere composta ? (stampata solo in una facciata)

In queste pagine devono essere compresi i lavori più significativi degli ultimi 10 anni oppure sono conteggiati a parte?

### **Risposta 9:**

Come precisato a pag 11 punto 2) del Disciplinare di gara, la scheda B.2A dovrà essere predisposta per ciascuna delle figure professionali del gruppo di lavoro che svolgerà il servizio oggetto dell'incarico e ciascuna scheda non dovrà superare n. 2 facciate.

In queste due pagine vanno sintetizzate anche le esperienze affini al servizio, più significative che il professionista ha svolto negli ultimi dieci anni.

### **Quesito 10:**

Per le seguenti figure professionali richieste e previste nel bando pag. 17 quali, DO Direttore Operativo, DOint Direttore Operativo aggiuntivo, IC Ispettore di Cantiere, ICint Ispettore di Cantiere aggiuntivo e ACSE assistente al Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione è necessaria l'iscrizione negli appositi albi professionali o risulta sufficiente il titolo scolastico-accademico con comprovata esperienza maturata nel ruolo da assegnare?

### **Risposta 10:**

Non è necessaria l'iscrizione agli appositi albi professionali, ma è sufficiente il titolo scolastico-accademico con comprovata esperienza maturata nel ruolo assegnato all'interno del gruppo di lavoro.

### **Quesito 11:**

Si richiede un chiarimento sulla necessità, in questa procedura di gara, da parte del Raggruppamento temporaneo da costituire di individuare il “giovane professionista” senza la necessità che questi assuma responsabilità contrattuali.

### **Risposta 11:**

Trattandosi di affidamento di incarico di Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, non è richiesta la presenza del "giovane professionista”.

Sandrigo, 09/10/2018  
Prot. 3904

Il Responsabile Unico del Procedimento  
f.to d.ssa *Alfonsina Pozzan*